

ALLEGATO 2 alla Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 26 ottobre 2017



BILANCIO CONSOLIDATO 2016

DEL GRUPPO COMUNE DI MISTERBIANCO

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA

1. PREMESSA
2. FUNZIONI DEL BILANCIO CONSOLIDATO
3. AREA DEL CONSOLIDAMENTO
4. METODO DI CONSOLIDAMENTO
5. PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO
6. RETTIFICHE DA OPERAZIONI INFRAGRUPPO
7. BILANCIO CONSOLIDATO 2016 CON DETTAGLIO DELLE RETTIFICHE
8. NOTA INTEGRATIVA
 - 8.1 – Bilanci utilizzati
 - 8.2 – I criteri di valutazione
 - 8.3 – Conto economico consolidato – Risultato d'esercizio e risultati intermedi
 - 8.4 – Stato Patrimoniale consolidato - Attivo e Passivo
9. NOTA INTEGRATIVA

1. PREMESSA

In attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, gli enti locali sono tenuti alla predisposizione del bilancio consolidato del gruppo amministrazione pubblica e della relativa Nota Integrativa, secondo le modalità previste dall'Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato".

L'ente Comune di Misterbianco si accinge per la prima volta a porre in essere questo adempimento completamente nuovo e particolarmente complesso in riferimento sia alla quantità di informazioni da rendere obbligatoriamente, sia alle modalità di acquisizione ed elaborazione delle stesse.

Le modalità ed i criteri di redazione del documento sono dettagliati nel "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*", allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e lo schema di bilancio consolidato è previsto dall'allegato 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

Ai fini del consolidamento si ritiene opportuno richiamare i seguenti atti deliberativi:

1. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 22/04/2015, avente per oggetto "*PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DAL COMUNE DI MISTERBIANCO (ART.1, COMMA 611/612, LEGGE 190/2014)*";
2. Deliberazione di Giunta Municipale n. 181 del 07/08/2017, avente per oggetto "*RICOGNIZIONE ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COSTITUENTI IL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" DEL COMUNE DI MISTERBIANCO E INDIVIDUAZIONE DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO*".

2. FUNZIONI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il Bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il Bilancio consolidato è uno strumento informativo e di verifica interno ai fini della programmazione e controllo del gruppo Comune e di comunicazione verso l'esterno.

Il documento consente:

- valutazioni sulla performance finanziaria ed economico-patrimoniale del gruppo;
- un'analisi prospettiva sulla gestione del gruppo;
- di misurare le consistenze e risultati secondo i principi contabili, eliminando gli utili infragruppo non realizzati nei confronti di terzi;
- di assolvere a funzioni essenziali d'informazione.

Tra le funzioni del Bilancio consolidato la funzione informativa è sicuramente la più importante anche se non sempre tale documento riesce a far fronte a tutte le istanze conoscitive dei suoi potenziali utilizzatori.

3. AREA DEL CONSOLIDAMENTO

Il “*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*”, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, tra le attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo, prevede che ai fini dell'individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato del gruppo Comune, l'ente capogruppo deve predisporre ed approvare in Giunta Comunale due distinti elenchi comprendenti:

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2 “*Gruppo Amministrazione*”, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel consolidamento.

Con riferimento al primo elenco il principio 4/4 al punto 2, individua quali potenziali componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:

1) *gli organismi strumentali* dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo 1 comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) *gli enti strumentali controllati* dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

- a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;

d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole.

f) I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

3) *gli enti strumentali partecipati* di un'amministrazione pubbliche, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2.

4) *le società controllate* dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

5) *le società partecipate* dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente

locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all'esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata».

La ricognizione effettuata dal Comune di Misterbianco, deliberazione di Giunta Municipale n. 181 del 07/08/2017, in merito agli organismi, enti strumentali, società controllate e partecipate che fanno capo al "Gruppo di Amministrazione Pubblica Comune di Misterbianco", individuati secondo i criteri stabiliti dal principio contabile applicato del bilancio consolidato (allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011) ha portato al seguente esito:

Gruppo Amministrazione Pubblica

Tipologia	Denominazione	% Comune di Misterbianco
Enti strumentali partecipati	Consorzio D'Ambito territoriale Ottimale Catania Acque - Consorzio	3,538%
	Consorzio Etneo per la Legalità e lo Sviluppo – Consorzio tra enti Locali	/
Società Controllate	Etnambiente s.c.a.r.l.	86,95%
Società Partecipate	Simeto Ambiente S.p.A. A.T.O. CT3	1,1636%
	Servizi Idrici Etnei S.I.E. S.p.A.	1,804%
	SRR Catania Area Metropolitana	6,48%

Con riferimento al secondo elenco il punto 3 del predetto principio specifica che gli enti e le società comprese nel "Gruppo Amministrazione Pubblica" possono non essere inseriti nel "Gruppo Bilancio Consolidato" nei casi di:

Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente".

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata»;

Al fine di stabilire il "Perimetro di Consolidamento" del Comune di Misterbianco, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto della gestione 2016 ed è risultata come segue:

Parametri	Comune di Misterbianco	%	Soglia
Totale attivo	167.554.322,95	10%	16.755.432,30
Patrimonio netto	92.978.671,20	10%	9.297.867,12
Ricavi caratteristici	35.574.383,21	10%	3.557.438,32

Tenendo conto delle suddette soglie di Irrilevanza, delle percentuali di Partecipazione e dei bilanci d'esercizio dei soggetti partecipati (anno 2015 o ultimo bilancio approvato), è stato individuato come unico organismo partecipato rientrante nel perimetro di consolidamento la società: SIMETO AMBIENTE S.p.A. A.T.O. CT3

Parametri che hanno determinato l'inclusione:

Parametri	Comune di Misterbianco	Simeto Ambiente S.p.A. A.T.O. CT3	Indice
Totale attivo	167.554.323	186.022.066	111,02%
Patrimonio netto	92.978.671	999.998	1,08%
Ricavi caratteristici	35.574.383	3.024.649	8,50%

Di seguito si riportano i dati anagrafici della Società:

Denominazione	Simeto Ambiente SpA in liquidazione
Sede legale	Catania, Corso delle Province, n. 111
Codice fiscale/Partita Iva	0402820877
Numero Rea	CATANIA 269157
Capitale Sociale	€ 1.000.000 i.v.
Forma giuridica	Società per Azioni
Settore di Attività prevalente (ATECO)	381100

4. METODO DI CONSOLIDAMENTO

I metodi proposti al punto 4.4 del Principio contabile concernente il bilancio consolidato per il consolidamento sono i seguenti:

Metodo integrale: che prevede l'inclusione integrale nel bilancio consolidato sia degli elementi patrimoniali (attivi e passivi), sia dei conti economici (proventi ed oneri) dei bilanci delle aziende comprese nell'area del consolidamento. Con tale metodo di consolidamento integrale, i dati contenuti nel bilancio consolidato diventano la risultante della sommatoria dei valori di bilancio dell'ente e delle società rientranti nell'area del consolidamento, ferme restando le successive operazioni di rettifica relative alle operazioni infragruppo, al valore delle partecipazioni e alle corrispondenti frazioni del patrimonio netto.

Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato è rappresentata la quota di pertinenza di terzi sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da quella della capogruppo.

Metodo proporzionale: consiste nell'aggregare nel bilancio consolidato l'importo proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società partecipate rientranti nell'area del consolidamento.

In base a questo metodo i dati consolidati derivano dalla somma dei valori di bilancio della capogruppo, con quelli delle partecipate, presi in proporzione alla percentuale di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso procedimento si adotta anche in fase di eliminazione delle partite infragruppo, che vengono sempre rettificate in proporzione alla quota di capitale della società partecipata detenuta dalla controllante.

Il metodo scelto per il consolidamento, nella redazione del bilancio consolidato del gruppo Comune di Misterbianco, è il “metodo proporzionale”, in quanto nell'area di consolidamento è stata inclusa una società partecipata, con una partecipazione dell'1,1636%.

5. PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Nella redazione di bilancio consolidato sono stati osservati i seguenti principi:

- “Uniformità temporale” cioè corrispondenza della data di chiusura dell’esercizio e di conseguenza della data di riferimento per la redazione dei bilanci;
- “Uniformità formale”: corrispondenza tra gli schemi di bilancio utilizzati;
- “Uniformità sostanziale”: corrispondenza dei criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio;
- “Annualità”: I documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti periodi di gestione coincidenti con l'anno solare;
- “Veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità”: Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico del complesso delle imprese;
- “Prudenza”: le componenti positive non realizzate non devono essere contabilizzate, mentre tutte le componenti negative devono essere contabilizzate e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate;
- “Competenza Economica”: sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio; Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento; Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.
- “Principio dell’equilibrio di bilancio”: il bilancio è stato chiuso in pareggio economico, patrimoniale e finanziario;

Le voci di Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state iscritte quali voci di bilancio nel rispetto del principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e per quanto non specificatamente previsto dal predetto documento nel rispetto dei principi contabili generali civilistici e di quelli emanati dall’organismo Italiano di Contabilità (OIC).

6. RETTIFICA OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Una fase importante nell'elaborazione del bilancio consolidato dopo aver definito l'area del consolidamento e scelto il metodo di consolidamento consiste nella registrazione delle rettifiche derivanti da operazioni infragruppo:

1. eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
2. eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
3. Eliminazione del valore della partecipazione e della corrispondente quota di patrimonio netto della partecipata.

E' necessario eliminare in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo, perché costituiscono trasferimento di risorse all'interno del gruppo stesso, se tali operazioni non fossero eliminate i saldi consolidati risulterebbero accresciuti in maniera non corretta.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

1. Eliminazione dei costi e ricavi

- per i ricavi si è proceduto al consolidamento proporzionale dei proventi della società rientrante nell'area del consolidamento. Le rettifiche apportate riguardano partite reciproche infragruppo tra Comune e Simeto Ambiente S.p.A. in liquidazione, nel dettaglio è stata effettuata una rettifica di € 1.537,98 corrispondente all'1,1636% di 132.174,19 (ricavi per la società partecipata);
- per i costi si è proceduto al consolidamento proporzionale dei costi della società partecipata rientrante nell'area del consolidamento. Le rettifiche apportate riguardano le contropartite infragruppo tra Comune e Simeto Ambiente S.p.A. in liquidazione nel dettaglio € 1.537,98 corrispondente all'1,1636% di € 132.174,19 (costi per il Comune).

2. Eliminazione di debiti e crediti

- per l'attivo si è proceduto al consolidamento proporzionale sommando alle attività dell'ente le voci dell'attivo relative alla società partecipata rientrante nell'area del consolidamento in proporzione alla percentuale di partecipazione. Si registrano

operazioni infragruppo di crediti tra la società partecipata e il Comune di Misterbianco nel dettaglio sono state effettuate le seguenti rettifiche:

€ 94.056,03 corrispondente all'1,1636% di € 8.083.192,96 (crediti del Comune nei confronti della società partecipata);

€ 18.238,81 corrispondente all'1,1636% di € 1.583.088,18 (crediti della Società partecipata nei confronti del Comune).

- per il passivo si è proceduto, relativamente ai debiti, al consolidamento proporzionale sommando alle passività dell'ente le voci di debito relative alle società partecipata rientrante nell'area del consolidamento. Si registrano operazioni infragruppo di debiti tra il Comune e le società partecipata nel dettaglio sono state effettuate le seguenti rettifiche:

€ 94.056,03 corrispondente all'1,1636% di € 8.083.192,96 (debiti della società partecipata nei confronti del Comune);

€ 12.243,46 corrispondente all'1,1636% di € 1.052.205,26 (debiti del Comune nei confronti della società partecipata).

3. Eliminazione del valore della partecipazione e della corrispondente quota di patrimonio netto della partecipata.

- Nell'attivo si è proceduto alla eliminazione del valore della partecipazione del Comune nella società partecipata iscritta nel bilancio dell'Ente per € 11.636,00;
- Nel passivo si è proceduto alla eliminazione della corrispondente quota del patrimonio netto della società partecipata, pari ad € 11.636,00 al fine di determinare in maniera corretta il valore del patrimonio netto di gruppo.

Dalla eliminazione dei debiti e dei crediti infragruppo è emerso un disallineamento; tale differenza scaturisce da fatture che la società Partecipata ha emesso nei confronti del Comune, per servizi resi negli anni 2013 – 2014, per le quali ad oggi è ancora in atto un contenzioso in attesa di definizione.

Per quanto detto, una volta quantificato l'ammontare del disallineamento ed analizzatene le cause, si è proceduto ad effettuare le opportune scritture di rettifica; queste ultime sono state sviluppate in modo da recepire nel bilancio consolidato 2016 i riflessi economici dovuti ai suddetti disallineamenti e consentire, a partire dal bilancio consolidato 2017, di limitare l'impatto degli stessi.

7. BILANCIO CONSOLIDATO 2016 CON DETTAGLIO DELLE RETTIFICHE

COLONNE CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	A	B	C	D		CONSOLIDATO (A+C+/-D)
	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE						
1) Proventi da tributi	19.539.017,32	1.975.144,00	22.982,78			19.562.000,10
2) Proventi da fondi perequativi	5.819.580,92	0,00	0,00			5.819.580,92
3) Proventi da trasferimenti e contributi						
a) Proventi da trasferimenti correnti	3.751.609,34	0,00	0,00			3.751.609,34
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00			0,00
c) Contributi agli investimenti	664.002,58	0,00	0,00			664.002,58
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici						
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	69.299,69	0,00	0,00			69.299,69
b) Ricavi della vendita di beni	3.201.240,97	0,00	0,00			3.201.240,97
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.123.040,57	0,00	0,00			1.123.040,57
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00			0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00			0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00			0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	1.406.591,82	1.049.505,00	12.212,04	1.537,98		1.417.265,88
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	35.574.383,21	3.024.649,00	35.194,82	1.537,98	0,00	35.608.040,05
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE						
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	481.184,91		0,00			481.184,91
10) Prestazioni di servizi	15.356.235,02	1.450.761,00	16.881,05	31.724,18	1.537,98	15.403.302,27
11) Utilizzo beni di terzi	207.151,53	22.409,00	260,75			207.412,28
12) Trasferimenti e contributi						
a) Trasferimenti correnti	1.935.167,99	0,00	0,00			1.935.167,99
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	0,00			0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00	0,00			0,00
13) Personale	7.137.130,36	802.134,00	9.333,63			7.146.463,99
14) Ammortamenti e svalutazioni						
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	10.374,72	18.804,00	218,80			10.593,52
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	3.809.275,75	54.078,00	629,25			3.809.905,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00			0,00
d) Svalutazione dei crediti	0,00	477.664,00	5.558,10			5.558,10
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00			0,00
16) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00			0,00
17) Altri accantonamenti	4.434.028,24	0,00	0,00			4.434.028,24
18) Oneri diversi di gestione	890.411,11	244.223,00	2.841,78			893.252,89
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	34.160.509,63	3.070.073,00	35.723,37	31.724,18	-1.537,98	34.326.869,20
DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.413.873,58	-45.424,00	-528,55	-30.186,20	-1.537,98	1.281.170,85

COLONNE	A	B	C	D		CONSOLIDAT O
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
<u>19) Proventi da partecipazioni</u>						
a) da società controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
b) da società partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00
c) da altri soggetti	0,00	0,00	0,00			0,00
20) Altri proventi finanziari	2.271,49	232.919,00	2.710,25			4.981,74
totale proventi finanziari	2.271,49	232.919,00	2.710,25	0,00	0,00	4.981,74
<u>21) Interessi ed altri oneri finanziari</u>						
a) Interessi passivi	1.362.561,45	110.212,00	1.282,43			1.363.843,88
b) Altri oneri finanziari	0,00		0,00			0,00
totale oneri finanziari	1.362.561,45	110.212,00	1.282,43	0,00	0,00	1.363.843,88
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-1.360.289,96	122.707,00	1.427,82	0,00	0,00	-1.358.862,14
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
22) Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00			0,00
23) Svalutazioni	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
<u>24) Proventi straordinari</u>						
a) Proventi da permessi di costruire	182.273,14	0,00	0,00			182.273,14
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	366.948,64	0,00	0,00			366.948,64
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	7.538.357,57	0,00	0,00			7.538.357,57
d) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00			0,00
e) Altri proventi straordinari	0,00	0,00	0,00			0,00
totale proventi straordinari	8.087.579,35	0,00	0,00	0,00	0,00	8.087.579,35
<u>25) Oneri straordinari</u>						
a) Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			0,00
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	7.138.544,86	0,00	0,00	6.546,49		7.145.091,35
c) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00			0,00
d) Altri oneri straordinari	0,00	0,00	0,00			0,00
totale oneri straordinari	7.138.544,86	0,00	0,00	6.546,49	0,00	7.145.091,35
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	949.034,49	0,00	0,00	-6.546,49	0,00	942.488,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.002.618,11	77.283,00	899,26	-36.732,69	-1.537,98	864.796,70
26) Imposte (*)	0,00	77.283,00	899,26			899,26
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	902.168,11	0,00	0,00	-36.732,69	-1.537,98	863.897,44

COLONNE	A	B	C	D		CONSOLIDATO (A+C+/-D)
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI						
<u>I) Immobilizzazioni immateriali</u>						
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	26.173,12	0,00	0,00			26.173,12
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00			0,00
5) Avviamento	0,00	0,00	0,00			0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00			0,00
9) Altre	67.199,32	23.228,00	270,28			67.469,60
Totale Immobilizzazioni immateriali	93.372,44	23.228,00	270,28	0,00	0,00	93.642,72
<u>II) Immobilizzazioni materiali</u>						
1) Beni demaniali						
1.1) Terreni	0,00	0,00	0,00			0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00	0,00			0,00
1.3) Infrastrutture	0,00	0,00	0,00			0,00
1.9) Altri beni demaniali	83.928.258,79	0,00	0,00			83.928.258,79
III 2) Altre immobilizzazioni materiali						
2.1) Terreni	1.572.500,00	0,00	0,00			1.572.500,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00			0,00
2.2) Fabbricati	52.454.334,22	331.164,00	3.853,42			52.458.187,64
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00			0,00
2.3) Impianti e macchinari	363.544,71	2.749,00	31,99			363.576,70
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00			0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	31.052,00	361,32			361,32
2.5) Mezzi di trasporto	38.214,59	0,00	0,00			38.214,59
2.6) Macchine per ufficio e hardware	362.366,40	0,00	0,00			362.366,40
2.7) Mobili e arredi	348.169,01	0,00	0,00			348.169,01
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00	0,00			0,00
2.9) Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00			0,00
2.99) Altri beni materiali	0,00	16.725,00	194,61			194,61
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.753.331,83	0,00	0,00			1.753.331,83
Totale Immobilizzazioni materiali	140.820.719,55	381.690,00	4.441,34		0,00	140.825.160,89
IV) Immobilizzazioni Finanziarie						
1) Partecipazioni in						
a) imprese controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00
c) altri soggetti	102.528,64	0,00	0,00		11.636,00	90.892,64
2) Crediti verso						
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00

COLONNE	A	B	C	D		CONSOLIDATO (A+C+/-D)
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
d) altri soggetti	0,00	5.206,00	60,58			60,58
3) Altri titoli	0,00	0,00	0,00			0,00
Totale Immobilizzazioni finanziarie	102.528,64	5.206,00	60,58	0,00	11.636,00	90.953,22
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	141.016.620,63	410.124,00	4.772,20	0,00	11.636,00	141.009.756,83
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I) Rimanenze	0,00	0,00	0,00			0,00
Totale Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Crediti						
1) Crediti di natura tributaria						
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			0,00
b) Altri crediti da tributi	7.997.522,88	4.492.641,00	52.276,37		49.529,80	8.000.269,45
c) Crediti da Fondi perequativi	505.633,82	0,00	0,00			505.633,82
2) Crediti per trasferimenti e contributi						
a) verso amministrazioni pubbliche	1.257.045,05	0,00	0,00			1.257.045,05
b) imprese controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00
d) verso altri soggetti	6.514,20	0,00	0,00			6.514,20
3) Verso clienti ed utenti	4.549.932,81	93.499.641,00	1.087.961,82		63.316,18	5.574.578,45
4) Altri Crediti						
a) verso l'erario	451.636,90	0,00	0,00			451.636,90
b) per attività svolta per c/terzi	120.390,23	0,00	0,00			120.390,23
c) altri	285.113,10	84.308.416,00	981.012,73			1.266.125,83
Totale Crediti	15.173.788,99	182.300.698,00	2.121.250,92	0,00	112.845,98	17.182.193,93
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi						
1) Partecipazioni	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Altri titoli	0,00	0,00	0,00			0,00
Totale attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide						
1) Conto di tesoreria						
a) Istituto tesoriere	1.771.291,19	0,00	0,00			1.771.291,19
b) presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Altri depositi bancari e postali	9.591.560,05	215.093,00	2.502,82			9.594.062,87
3) Denaro e valori in cassa	1.062,09	197,00	2,29			1.064,38
4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00			0,00
Totale disponibilità liquide	11.363.913,33	215.290,00	2.505,11	0,00	0,00	11.366.418,44
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	26.537.702,32	182.515.988,00	2.123.756,04	0,00	112.845,98	28.548.612,38
D) RATEI E RISCONTI						
1) Ratei attivi	0,00	3.095.031,00	36.013,78			36.013,78
2) Risconti attivi	0,00	923,00	10,74			10,74
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	3.095.954,00	36.024,52	0,00	0,00	36.024,52
TOTALE DELL'ATTIVO	167.554.322,95	186.022.066,00	2.164.552,76	0,00	124.481,98	169.594.393,73

COLONNE	A	B	C	D		CONSOLIDATO (A+C+/-D)
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
A) PATRIMONIO NETTO						
I) Fondo di dotazione	91.841.146,28	1.000.000,00	11.636,00	11.636,00		91.841.146,28
II) Riserve						
a) da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00			0,00
b) da capitale	0,00	-2,00	-0,02			-0,02
c) da permessi di costruire	235.356,81	0,00	0,00			235.356,81
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali	0,00	0,00	0,00			0,00
e) altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00			0,00
III) Risultato economico dell'esercizio	902.168,11	0,00	0,00	38.270,67		863.897,44
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	92.978.671,20	999.998,00	11.635,98	49.906,67	0,00	92.940.400,51
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	34.646,00	403,14			403,14
2) Per imposte	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Altri	0,00	13.329,00	155,10			155,10
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	0,00	13.329,00	558,24	0,00	0,00	558,24
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	302.443,00	3.519,23			3.519,23
TOTALE TFR (C)	0,00	302.443,00	3.519,23	0,00	0,00	3.519,23
D) DEBITI						
1) Debiti da finanziamento						
a) prestiti obbligazionari	2.939.572,39	0,00	0,00			2.939.572,39
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			0,00
c) verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00			0,00
d) verso altri finanziatori	31.384.717,55	0,00	0,00			31.384.717,55
2) Debiti verso fornitori	8.416.719,77	11.970.575,00	139.289,61	12.243,46	31.724,18	8.575.490,10
3) Acconti	0,00	0,00	0,00			0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi						0,00
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00			0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	758.418,26	0,00	0,00			758.418,26
c) imprese controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
d) imprese partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00
e) altri soggetti	842.325,84	0,00	0,00			842.325,84
5) Altri debiti						
a) tributari	58.351,41	19.227.920,00	223.736,08			282.087,49
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	64.573,97	0,00	0,00			64.573,97
c) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00			0,00
d) altri	754.569,14	153.294.678,00	1.783.736,87	94.056,03		2.444.249,98
TOTALE DEBITI (D)	45.219.248,33	184.493.173,00	2.146.762,56	105.930,35	0,00	47.291.435,58
E) RATEI E RISCONTI						
I) Ratei passivi	0,00	33.126,00	385,45			385,45
II) Risconti passivi						
1) Contributi agli investimenti						
a) da altre amministrazioni pubbliche	29.356.403,42	0,00	0,00			29.356.403,42
b) da altri soggetti	0,00	0,00	0,00			0,00

COLONNE	A	B	C	D		CONSOLIDATO (A+C+/-D)
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	DATI COMUNE	DATI PARTECIPATA	1,1636% DATI PARTECIPATA	RETTIFICHE		
				DARE	AVERE	
2) Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Altri risconti passivi	0,00	145.351,00	1.691,30			1.691,30
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	29.356.403,42	178.477,00	2.076,76	0,00	0,00	29.358.480,18
TOTALE PASSIVO	167.554.322,95	185.987.420,00	2.164.552,76	156.206,16	31.724,18	169.594.393,73
CONTI D'ORDINE						
1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00	0,00			0,00
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00			0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00			0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00			0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00			0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

8. NOTA INTEGRATIVA

8.1 – Bilanci utilizzati

I bilanci utilizzati per la redazione del bilancio consolidato sono i bilanci di esercizio degli enti componenti il gruppo al 31 dicembre 2016.

Per quanto riguarda l'Ente Capogruppo, il Comune di Misterbianco, lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011, recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali, e secondo il "*principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria*".

Per quanto riguarda la società partecipata, Simeto Ambiente S.p.A. A.T.O. CT3, il bilancio è stato redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo i principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

8.2 – Criteri di valutazione applicati

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e del Comune siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei. Nel bilancio consolidato redatto è stata verificata una lieve differenza tra i criteri adottati dalla partecipata e quelli adottati dal Comune, che sta ancora implementando il proprio sistema di contabilità finanziaria con la contabilità economico-patrimoniale prevista dal principio contabile applicato 4/3 allegato al D.Lgs. 118/2011.

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dal Gruppo Comune di Misterbianco sono iscritte tra le immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 93.642,72 e sono iscritte al valore di acquisizione al netto delle quote di ammortamento. Le aliquote di ammortamento utilizzate dagli enti facenti parte del gruppo sono sostanzialmente uniformi.

Immobilizzazioni materiali ammontano ad € 140.825.160.89 sono iscritte al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se realizzate in economia, incluso gli eventuali oneri accessori d'acquisto

al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento utilizzate dagli enti facenti parte del gruppo presentano difformità di entità irrilevante.

Di seguito si specificano le aliquote applicate:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	ALIQUTA DI AMMORTAMENTO
Beni demaniali	3%
Fabbricati	2%
Impianti e macchinari	5%
Mezzi di trasporto	10%
Hardware	25%
Mobili e arredi	10%
Mobili e arredi	12%
Computer	20%
Telefoni cellulare	20%
Impianti tecnici specifici	10%
Impianti generici	10%
Impianto telefonico	20%
Condizionatori	20%
Banca dati	20%
Impianto antincendio	10%
Ccr	10%
Autovetture	25%
Attrezzatura	15%

Immobilizzazioni finanziarie ammontano ad € 90.953,22 e sono costituite da:

Partecipazioni per € 90.892.64, iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto. Tale voce è stata nettata del valore della partecipazione nella società partecipata consolidata.

Crediti immobilizzati per € 60,58, si riferiscono esclusivamente a depositi cauzionali in denaro, esposti al valore nominale.

Attivo Circolante

Rimanenze

Nel bilancio chiuso al 31/12/2016 non sono presenti voci da evidenziare.

Crediti

Sono iscritti nell'attivo circolante corrispondono ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. L'ammontare de crediti da

funzionamento corrispondono ai residui attivi diversi da quelli di finanziamento al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 17.278.909,11 e sono così distinti:

CREDITI	IMPORTO
Crediti tributari	€ 8.049.799,25
Crediti da fondi perequativi	€ 505.633,82
Crediti per traferimenti e contributi amministrazioni pubbliche	€ 1.257.045,05
Crediti per traferimenti e contributi verso altri soggetti	€ 6.514,20
Crediti verso client ed utenti	€ 5.621.763,83
Crediti verso l'erario	€ 451.636,90
Crediti per attività svolta per c/terzi	€ 120.390,23
Crediti diversi	€ 1.266.125,83

Crediti distinti per scadenza

CREDITI	Quota scadente entro l'esercizio successivo	Quota scadente oltre l'esercizio successivo	Quota di durata residua superiore a 5 anni
Crediti tributari	€ 8.049.799,25	€ 0,00	€ 0,00
Crediti da fondi perequativi	€ 505.633,82	€ 0,00	€ 0,00
Crediti per traferimenti e contributi amministrazioni pubbliche	€ 1.257.045,05	€ 0,00	€ 0,00
Crediti per traferimenti e contributi verso altri soggetti	€ 6.514,20	€ 0,00	€ 0,00
Crediti verso client ed utenti	€ 5.621.763,83	€ 0,00	€ 0,00
Crediti verso l'erario	€ 451.636,90	€ 0,00	€ 0,00
Crediti per attività svolta per c/terzi	€ 120.390,23	€ 0,00	€ 0,00
Crediti diversi	€ 1.266.125,83	€ 0,00	€ 0,00

Crediti distinti per area geografica

CREDITI	ITALIA	ALTRO	TOTALE
Crediti tributari	€ 8.049.799,25	€ 0,00	€ 8.049.799,25
Crediti da fondi perequativi	€ 505.633,82	€ 0,00	€ 505.633,82
Crediti per traferimenti e contributi amministrazioni pubbliche	€ 1.257.045,05	€ 0,00	€ 1.257.045,05
Crediti per traferimenti e contributi verso altri soggetti	€ 6.514,20	€ 0,00	€ 6.514,20
Crediti verso client ed utenti	€ 5.621.763,83	€ 0,00	€ 5.621.763,83
Crediti verso l'erario	€ 451.636,90	€ 0,00	€ 451.636,90
Crediti per attività svolta per c/terzi	€ 120.390,23	€ 0,00	€ 120.390,23
Crediti diversi	€ 1.266.125,83	€ 0,00	€ 1.266.125,83

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Non vi sono attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni dell'attivo circolante della società alla data di chiusura dell'esercizio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e sono articolate nelle seguenti voci:

- conto di tesoreria
- altri depositi bancari e postali
- assegni
- denaro e valori in cassa.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico-temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

I ratei attivi sono stati valutati al valore presumibile di realizzo;

I ratei passivi sono stati valutati al valore nominale;

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

I ratei e i risconti attivi ammontano ad € 36.024,52, così distinti:

RATEI E RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
Ratei attivi	€ 36.013,78
Risconti attivi	€ 10,74

I ratei e i risconti passivi ammontano ad € 29.358.480,18, così distinti:

RATEI E RISCONTI PASSIVI	IMPORTO
Ratei passivi	€ 385,45
Risconti passivi	€ 1.691,30
Contributi agli investimenti	€ 29.356.403,42

I fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data del bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile;

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata in base all'anzianità dei singoli dipendenti in conformità alla legislazione ed al contratto di lavoro vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione annuale.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I debiti iscritti in bilancio ammontano ad € 47.291.435,58 e sono così distinti:

DEBITI	IMPORTO
Prestiti obbligazionari	€ 2.939.572,39
Debiti verso Cassa depositi e prestiti	€ 31.384.717,55
Debiti verso fornitori	€ 8.575.490,10
Debiti per trasferimenti e contribute amministrazioni pubbliche	€ 758.418,26
Debiti per trasferimenti da altri soggetti	€ 842.325,84
Debiti tributari	€ 282.087,49
Debiti vs istituti previdenziali ed assistenziali	€ 64.573,97
Debiti vs altri	€ 2.444.249,98

Debiti distinti per scadenza

DEBITI	Quota scadente entro l'esercizio successivo	Quota scadente oltre l'esercizio successivo	Quota di durata residua superiore a 5 anni
Prestiti obbligazionari	149.190,31	679.513,63	2.110.868,45
Debiti verso Cassa depositi e prestiti	991.173,17	4.407.313,17	25.986.231,21
Debiti verso fornitori	8.351.754,02	223.736,08	
Debiti per trasferimenti e contributi amministrazioni pubbliche	€ 758.418,26		
Debiti per trasferimenti da altri soggetti	€ 842.325,84		
Debiti tributari	€ 282.087,49		
Debiti vs istituti previdenziali ed assistenziali	€ 64.573,97		
Debiti vs altri	€ 2.442.432,35	1.817,63	

Debiti distinti per area geografica

DEBITI	ITALIA	ALTRO	TOTALE
Prestiti obbligazionari	€ 2.939.572,39		€ 2.939.572,39
Debiti verso Cassa depositi e prestiti	€ 31.384.717,55		€ 31.384.717,55
Debiti verso fornitori	€ 8.575.490,10		€ 8.575.490,10
Debiti per trasferimenti e contribute amministrazioni pubbliche	€ 758.418,26		€ 758.418,26
Debiti per trasferimenti da altri soggetti	€ 842.325,84		€ 842.325,84
Debiti tributari	€ 282.087,49		€ 282.087,49
Debiti vs istituti previdenziali ed assistenziali	€ 64.573,97		€ 64.573,97
Debiti vs altri	€ 2.444.249,98		€ 2.444.249,98

Conclusioni

Occorre considerare che il bilancio della partecipata è relativamente poco rilevante rispetto al bilancio Comunale, pertanto, per l'esiguità delle poste presenti, non si sono verificati problemi per la riclassificazione delle poste, mentre, riguardo ai criteri di valutazione, non sono state apportate variazioni, in quanto, sono irrilevanti sia il volume delle immobilizzazioni che degli ammortamenti.

8.3 – Conto economico consolidato – Risultato d'esercizio e risultati intermedi

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	19.562.000,10
2	Proventi da fondi perequativi	5.819.580,92
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.751.609,34
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	664.002,58
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	69.299,69
	b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	3.201.240,97
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.123.040,57
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.417.265,88
	totale componenti positivi della gestione A)	35.608.040,05
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	481.184,91
10	Prestazioni di servizi	15.403.302,27
11	Utilizzo beni di terzi	207.412,28
12	Trasferimenti e contributi	
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	1.935.167,99
	b <i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche</i>	0,00
	c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00
13	Personale	7.146.463,99
14	Ammortamenti e svalutazioni	
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	10.593,52
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.809.905,00
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	5.558,10
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00
17	Altri accantonamenti	4.434.028,24
18	Oneri diversi di gestione	893.252,89
	totale componenti negativi della gestione B)	34.326.869,20
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.281.170,85
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<i>Proventi finanziari</i>	
19	Proventi da partecipazioni	
	a <i>da società controllate</i>	0,00
	b <i>da società partecipate</i>	0,00
	c <i>da altri soggetti</i>	0,00
20	Altri proventi finanziari	4.981,74
	Totale proventi finanziari	4.981,74

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		
		<u>Oneri finanziari</u>
21		Interessi ed altri oneri finanziari
	a	<i>Interessi passivi</i> 1.363.843,88
	b	<i>Altri oneri finanziari</i> 0,00
		Totale oneri finanziari 1.363.843,88
		totale (C) -1.358.862,14
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22		Rivalutazioni 0,00
23		Svalutazioni 0,00
		totale (D) 0,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24		<u>Proventi straordinari</u>
	a	Proventi da permessi di costruire 182.273,14
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i> 366.948,64
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i> 7.538.357,57
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i> 0,00
	e	<i>Altri proventi straordinari</i> 0,00
		totale proventi 8.087.579,35
25		<u>Oneri straordinari</u>
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i> 0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> 7.145.091,35
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i> 0,00
	d	<i>Altri oneri straordinari</i> 0,00
		totale oneri 7.145.091,35
		Totale (E) (E20-E21) 942.488,00
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 864.796,70
26		Imposte (*) 899,26
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 863.897,44
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi
	(*)	Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

8.4 – Stato Patrimoniale consolidato - Attivo e Passivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – ATTIVO –			
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
	1	costi di impianto e di ampliamento	0,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	26.173,12
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
	5	avviamento	0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00
	9	altre	67.469,60
		Totale immobilizzazioni immateriali	93.642,72
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	
II	1	Beni demaniali	
	1.1	Terreni	0,00
	1.2	Fabbricati	0,00
	1.3	Infrastrutture	0,00
	1.9	Altri beni demaniali	83.928.258,79
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	
	2.1	Terreni	1.572.500,00
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.2	Fabbricati	52.458.187,64
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.3	Impianti e macchinari	363.576,70
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	361,32
	2.5	Mezzi di trasporto	38.214,59
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	362.366,40
	2.7	Mobili e arredi	348.169,01
	2.8	Infrastrutture	0,00
-	2.9	Diritti reali di godimento	0,00
	2.99	Altri beni materiali	194,61
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.753.331,83
		Totale immobilizzazioni materiali	140.825.160,89
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
	1	Partecipazioni in	
	a	<i>imprese controllate</i>	0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	0,00
	c	<i>altri soggetti</i>	90.892,64
	2	Crediti verso	
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – ATTIVO –			
	d	altri soggetti	60,58
3		Altri titoli	0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	90.953,22
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	141.009.756,83
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I		<u>Rimanenze</u>	0,00
		Totale	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>	
1		Crediti di natura tributaria	
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00
	b	Altri crediti da tributi	8.000.269,45
	c	Crediti da Fondi perequativi	505.633,82
2		Crediti per trasferimenti e contributi	
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.257.045,05
	b	imprese controllate	0,00
	c	imprese partecipate	0,00
	d	verso altri soggetti	6.514,20
3		Verso clienti ed utenti	5.574.578,45
4		Altri Crediti	0,00
	a	verso l'erario	451.636,90
	b	per attività svolta per c/terzi	120.390,23
	c	altri	1.266.125,83
		Totale crediti	17.182.193,93
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	
	1	partecipazioni	0,00
	2	altri titoli	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>	
1		Conto di tesoreria	
	a	Istituto tesoriere	1.771.291,19
	b	presso Banca d'Italia	0,00
2		Altri depositi bancari e postali	9.594.062,87
3		Denaro e valori in cassa	1.064,38
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
		Totale disponibilità liquide	11.366.418,44
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	28.548.612,38
		D) RATEI E RISCONTI	
1		Ratei attivi	36.013,78
2		Risconti attivi	10,74
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	36.024,52
		TOTALE DELL'ATTIVO	169.594.393,73

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – PASSIVO –

A) PATRIMONIO NETTO			
I		Fondo di dotazione	91.841.146,28
II		Riserve	0,00
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	0,00
	b	da capitale	-0,02
	c	da permessi di costruire	235.356,81
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00
III		Risultato economico dell'esercizio	863.897,44
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	92.940.400,51
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	92.940.400,51
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
	1	per trattamento di quiescenza	403,14
	2	per imposte	0,00
	3	altri	155,10
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	558,24
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.519,23
		TOTALE T.F.R. (C)	3.519,23
		D) DEBITI ⁽⁴⁾	
	1	Debiti da finanziamento	
	a	prestiti obbligazionari	2.939.572,39
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00
	c	verso banche e tesoriere	0,00
	d	verso altri finanziatori	31.384.717,55
	2	Debiti verso fornitori	8.575.490,10
	3	Acconti	0,00
	4	- Debiti per trasferimenti e contributi	
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	758.418,26
	c	imprese controllate	0,00
	d	imprese partecipate	0,00
	e	altri soggetti	842.325,84
	5	altri debiti	
	a	<i>tributari</i>	282.087,49
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	64.573,97
	c	<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>	0,00
	d	<i>altri</i>	2.444.249,98
		TOTALE DEBITI (D)	47.291.435,58

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – PASSIVO –

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I		Ratei passivi	385,45
II		Risconti passivi	
	1	Contributi agli investimenti	
	a	da altre amministrazioni pubbliche	29.356.403,42
	b	da altri soggetti	0,00
	2	Concessioni pluriennali	0,00
	3	Altri risconti passivi	1.691,30
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	29.358.480,18
		TOTALE DEL PASSIVO	169.594.393,73
		CONTI D'ORDINE	
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00
		2) beni di terzi in uso	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00

9. CONCLUSIONI

Ai fini di ottenere maggiore trasparenza si è deciso di presentare il bilancio consolidato, oltre che come previsto dallo schema di bilancio di cui all'allegato 11 al D. Lgs. 118/2011 e smi, anche attraverso uno schema che fornisce il dettaglio dei singoli bilanci degli enti facenti parte del "Gruppo amministrazione Comune di Misterbianco" e l'evidenza delle singole operazioni di rettifiche effettuate al fine di pervenire alla redazione del Bilancio Consolidato 2016.

Si ricorda che i dati del conto del patrimonio e del conto economico dell'Ente locale, relativi all'esercizio 2016, scaturiscono da scritture in partita doppia in modo conforme alle regole della contabilità economico-patrimoniale, secondo quanto previsto dal principio contabile applicato 4/3 allegato al D.Lgs. 118/2011;

L'applicazione del principio contabile anzidetto combinato a quanto disposto dall'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 recante "*Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato*" ha consentito l'elaborazione di un documento di sintesi del "Gruppo Comune di Misterbianco", che permette di evidenziare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed il risultato economico della complessiva attività svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il Bilancio Consolidato 2016, così determinato, oltre a permettere una visione delle consistenze patrimoniali, finanziarie ed economiche del gruppo cui fa capo il Comune di Misterbianco, ha permesso di perseguire, al contempo, l'obiettivo di sopperire alle carenze informative e valutative dei singoli bilanci degli enti e all'obiettivo di rendere conto alla collettività amministrata di come vengono utilizzate le risorse pubbliche.